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So0 - 2¥E0 KONTRATE
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Date: 20.11.2024.
Numri i kontratés:!: 621-24-10609-5-2-1/C980
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Ridvan Elezi B.L. Pellazgét 18A, Prizren, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin
njé¢ kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

*106-Rregullimi i ujmbledhsave dhe renovimi i kaptazhave té ujit né vendin Gjybra e Pashes, Brezhda né
fshatin Blac ( projekt dy vjeqar) me numér identifikues: 621-24-10609-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-
2024-106-521.

Neni 1 Lénda

I.1 Lénda ¢ kontralés €shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: = montimi i gypave nga
polietileni [0Bar O 110 m'=100m' = - montimi i gypave nga polietileni 10Bar O 90 m'=140m' - -
montimi i gypave nga polietileni 10Bar O 75 m'=210m' « - montimi i gypave nga polietileni 10Bar O 63
m'=320m' - - montimi i gypave nga polietileni 10Bar O 50 m'=550m";..cccvieincriennens *si dhe elemente
tjera té specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot

1 «106*Rregullimi i ujmbledhsave dhe renovimi i kaptazhave té ujit né vendin
Gjybra e Pashes, Brezhda né fshatin Blag ( projekt dy vjeqar)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (€ jeté: 38,082.50 €: ( tridhjete e tete mij e tetedhjete e dy Euro e pesedhjete
cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet & jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesal do t€ béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose (& Vecanta (& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja ¢ kontratés;

Kushtet ¢ Vecanta té Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés:

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria):

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

U utemi referojuni kétij numri (& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés. procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.




[shéno ¢do dispozité tjetér 1¢ dosjes sé tenderil]

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra (jetrén; dhe né raste &
pagartésisé ose divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendit (& pérpartsis€ né (& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kang (& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj té identifikimit
dhe duhet & dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (& Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta (& Kontratés.

42 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim & pranimit (¢ saj, ai dubet ta thoté KEt€ né
komunikatén e tij. Sa heré & ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (€ kérkojé
vértetim & pranimit ¢ komunikatés s¢ tij. N& & gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré € gjitha masat ¢
nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi. pélgimi. miratimi, certifikate, ose vendimi.
pérvec nése specifikohet ndryshe né njoftim (& tillg, pélgim, miratim, certifikaté ape vendim do (€ jeté né formg
(& shkruar dhe fjalét "njofton”, "vérietojé", "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej & cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro ismaili %%/ <U
Pozita: Zyrtar pérgjegiss-i prokfsfl
Nénshk%i:('%?[(&é( 5
Dt 20.11.2024.
Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Ridvan Elezi B.L, Pellazgét
18A, Prizren

Pozita:

Nénshkrimi:

Data:

Vula:

2 Gjuha do (& jeté gjuha e shfrytézuar nga tendervesit né Kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés; 621-24-10609-5-2-1/C980

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratd" do (& thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontrakiues dhe Kontrakluesil. si¢ @sihté
chénuar né formularin ¢ kontratés & nénshkruar nga palét, duke pérfshirg t& gjitha shiojeat pér kété dhe (€ gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né (&.

1.2 “Puni” konsiderohen & gjitha ato puné (& cilat jané objekt i kontratés dhe t& cilal Autoriteti Kontraktues
kérkon qé & keyhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndértim. restaurim, meremetim ape rrénim ndértesash,
pajisje, strukiura inxhinieringu civil, struktura & {jera apo pjest 1€ tyre.

1.3 “Kontrakiuesi” #shié operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin c
kontratés, i cili (16 cilét) 8shté pali né kontraté dhe éshté i obliguar 1€ krycjé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do té& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshi njerin i caktuar né kushiet e veganta té kontratés ( ape cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshié pérgjegiés pér mbikéqyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér &

giitha hollgsité duhet i raportojé Autoritelit Kontraktucs,

1.54Cmimi Kontratés™ do té thoté shuma qé i paguhet Kontraktucsit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do té thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve & kontrakiuara.

1.7 “Pajisjel ¢ kontraktuesit” do & thoté ¢ éré makineria pérfshiré edhe alé pér bartjen ¢ pajisjcve, dhe mjetet
tiera gé nevojiten pér kryerjen ¢ punéve té kontraktuara q€ duhet (€ béhen sipas kontratés.

1.8 “Skica” nénkuptojné vizatimet, Hogaritjet, informatal e siguruara dhe 1€ miraluara nga Autoritet
Kontraktues pér kryerjen € punéve & kontaktuara.

1.9 “KPK” do 18 thot# Kushiet ¢ Pérgjithshme (& Kontratts,
1,10 “KVK™ do té& thoté Kushlet ¢ Veganta 1& Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésojné cili éshti ligji q¢ i péreakion t& gjitha géshtjet gé nuk jang (& mbulvara né kontraté,
2.2 Kontrata dhe 1 gjitha komunikimet e shkruara ndérmict paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferini

3.1 Transferimi do 18 jeté valid velém nése ka marréveshje & shkruar pérmes té cilés Kontrakiuesi e transferon
kontratén e vel ose njé pjesé & saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g&. pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, {a transferojé
kontralén ose njé pjesé 1€ saj. ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkest pér pagesé, n€ favor 1€ bankieréve € Kontrakluesit, (& shumave g€ duhet 1€ paguhen ose qé
do té bihen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast (& dhiénies s& & drejtés sé Kontraktucsit siguruesve & Kontraktuesit pér (& kérkuar pagesén nga ndonjé
person Ljewdr i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimel e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontrakiues nuk do 1a lirojé Kontrakluesin
nga abligimet e vela pr pjesén e kontratés g€ tashmé €shié realizuar ose pér pjesén g nuk Sshié bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave té kontratés dubet (& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé & zbatohen pér dhiénien ¢
kontratés pérveg né raste kur transferimi beéhet né banké ape kompani (& sigurimit osc institucion jetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshié valide vetém nisc ka marréveshje (¢ shkruar pérmes s cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin ¢ njé pjese t& kontratés sé lij njé pale (& tret&.

4.2 Elementet e kontratés g& do 8 nénkontraktohen dhe identiteti i niénkontrakiuesve i béhen 18 ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit (¢ ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Auloritctin Kontraklues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet e veta niése nuk léshohet autorizimi. Kontrakluesi nuk nénkonirakion pa auterizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontrakivesit e propozuar duhet te p&rmbushin kérkesat ¢
pérshtatshmérise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithaté mund (€
siguroj, ku ¢ konsideron si (€ nevojshme, pagesal direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi 8shié pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkonirakluesve & vet si dhe &
agjentéve ose t8 punésuarve, ng t& njéjlén ményré si po (€ ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve 1€ i ose punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit (& ndonjé pjese & kontratés osc aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ 1ij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshém g€ vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon
i€ 1€ perivdhis sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet & i jep nénkontraktuesi.
Kontraktuesi duhet gé, né ¢farédo momenti pas skadimit € periudh€s sé garancisg, Ci transferojé menjéheré te
Autoriteti kontrakiues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetil kontraktues, pérfitimet e obligimeve (@ tilla pér
kohézgjatjen e garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshlé e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t°i japié
Kontrakiuesit, pa pagesé, njé kopje (& skicave & pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje (&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera 18 kontratés. Kontraktuesi mund 8 blejd kopje (era 18 kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, n& rast se ale jand nc dispozicion. Pas léshimit (& cernifikaiés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specilikimet dhe dokumentet
Ljcra L& kontratés.

5.2 Pérveg nése éshié e nevojshme pér géllime & kontratgs, skical, specifikimet dhe dokumentet tjera gé i jep
auloriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet ¢'i komunikehen njé pale @ treté nga Kontrakiuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraklues,

5.3 Autoriteli kontrakiues ka autoritetin pér t'i 1éshuar Kontraktuesit urdbra administrative g8 inkorporojné ate
dokumente plowsucse dhe wdhizimet & jang & nevojshme pér ckzekutim 16 miré 1€ kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohtn e duhur dhe né pérputhjc me ecurini e punimeve. do G jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit 1€ detyrave (& pércaktuara né kéto Kushte
té pérgjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhct {€ mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion 18 tij né gjendje
& mirg, dhe duhel, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do (& ket€ ¢ drejpté 1& ndonjé pagese pér pérmirésimet gé rezultojné nga puna ¢ kryer mc
iniciativén e Lij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakluesi mund t€ kérkojé ndihmén c Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve 1€ ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore (& Republikés se Kosovés (& cilat mund
t& ndikojné le Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve té tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime 18 Kontraktuesit.

2




7.2 N bazé € dispozitave (€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontrakiues do (& bEjé & gjitha
pérpjckjet e nevojshme pér (¢ Iehtésuar prokurimin nga Kontrakluesi pir (& gjitha vizat dhe lejct e nevojshme,
duke pérfshirt lejen ¢ punis dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimel e & ciléve Kontrakluesi dhe
Autoriteti kantraktues i konsideron & nevojshme. si dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakiuesi duhet & veprojic sipas urdhrave administrative g i jep autoriteli kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon périej fushéveprimit & kontratés, ai, duke
in ekspozuar dénimit pér shkelje (& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér ke duke i paraqitur
arsyct e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdheit, Ekzekutimi 1 urdhrit administrativ nuk do 8 pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet Ui respekiojé dhe & veprojé sipas & giitha ligieve dhe rregalloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé g8 personeli i tij, 1& aférmit ¢ tyre, dhe punétordt vendoré & ij
giithashtu i respekeojni dhe 1@ veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet 'i trajtojé & gjitha dokumentet dhe informatal e marra lidhur me kontratén si privale
dhe konfidenciale. PErveg né rastet kur kjo éshté ¢ nevojshme pér géllime € ekzekutimit & kontratés, ai nuk do
t& publikajé ose shpalosé asnjé detaj t& kontralés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autorileti kontraktues,

8.4 Nése Kontraktuesi gshtis grup. pérbiirja e grupit nuk do té ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim (&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do & siguroj se punét do 1€ fillojng dhe 1& perfundajné brenda alatit 1 caktuar réné dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit [2.

8.6 Kontrakiuesi do 1€ siguroj g& 18 gjitha punét g€ aifajo do (& bEjE, si dhe riparimin ¢ defekicve gjaté realizimit
t& punimeve do & béhen né kehé dhe né pérputhje me standardet, prakiikat. metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe pér mé Leptr me shkallén ¢ aftésisé dhe zellit, e cila do (& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé gé
ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (¢ siguroj pér cildsing ¢ puniés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilsise profesionale (&
punonjésve gt jané pérdorur pér realizimin e punéve & kontrakiuara.

8.8 Kontraktuesi duhet (& siguroj zonén e ndértimit menjéherd pas fillimit & punés pér arsyet e méposhtme:

a. n€ qoflé se pér kryerjen ¢ punéve pajisjcl e rénda si: ekskavatoré té llojeve 18 ndryshme, vinga,
kamiong 1& Hojeve t& ndryshme, skela (& larta, cij do 1& pérdoren dhe
b, né ményré qé t& mos démtojé kalimtarél e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do 18 jeté pirgjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Nemi 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punisoj personel kyg dhe (& pérdor pajisjc t& identifikuara né tender ¢ tij. pér 6 keyer
puné ose personel tetér dhe pajisje 18 aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do zévendésim 1& propozuar & personelil kyg dhe pajisjeve velém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakieristikat jang ng thelb & barabarta ose mé 1& miré sc ato 1 propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do &, jo m& voné se dita e nénshkrimit & koatratés, furnizoj Awtoritetin Kontraktues me
siguri pér ckzekutim & ploté dhe (& mire & kontrats. Shuma e sigurisé do t& sakiésohel né KVK, Siguria ¢
ckzekutimit do (¢ ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraklues pér ¢larédo humbijeje q& Eshié pasojé e
mosckzekutimit (€ plot¢ dhe & duhur 1 obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do € vazhdoj (& mbetet i vlefshém 30 dité pas léshimit @ Certifikatés s& Pranimit ic Pérkohshm.

10.3 Siguria e ekzekuwtimit 18 kontratés do t¢ jeté né formén e dhiné ni piesén 1V L& kontralds.




Nent 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontrakivesit

11.1 Nga data ¢ fillimit e deri sa (& léshohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekleve, rreziget ¢ léndimeve
personale, vdekija, dhe humbja ose démtimi i pronis (pérfshité. pa kufizim, Punél, Impiantct, Matertalet, dhe
Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés sé aftrt.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita [illimit (& punimeve deri né fund (& periudhés garantuese
& delckieve né shumal e pércakiuara né KVK pér ngjarjel ¢ méposhtme & cilat jang pér shkak (€ rrezigeve (&
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:

{b) humbije ose démtim i Pajisjeve;

{¢} humbje ose démtim i pronés (pérveg Punive, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démiim ose vdekje e personclil te 1ij.

11.3 Koniraktuesi brenda 15 dilgve pas niénshkrimit t& kontratés duhet 1'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim q& ka pér géllim kompensimin e nevojshém piér & siguruar humbjen apo
démet e pésuara,

1.4 N& qolfié sc kontrakwesi nuk ofron njé sigurim té tillg atéheré kontrata do @& konsiderohet e anufuar dhe
kontrakiuesi do 18 pérjashtohet nga piesémarrja né aklivitetel ¢ prokurimit pér jo mé pak se njg vit,

[1.5 N& qofié se ckzislojng arsye 1€ mjaltueshme dhe hindése pér zgiatjen e afatit 1€ ofrimit 1€ cerilikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund (& zgjasé alatin e caktuar pér dorézimin e certilikalés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe (& zbresé ¢cmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohiss se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do 11 dorézojé Menaxheril (& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me s¢ vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin ¢
punive, afalin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme ge do i
zbatoje, dhe alatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepéir kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t& punéve &
kontraktuara, kontrakivesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe ’ia kthejé prapé Menaxherit 1€
projektit. Kontrakiuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércakluar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né Hdhje me madifikimin e programit. kontrakiuesi do & sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t€ Projektit.

12.4 Paraqitja ¢ programit (& tillg, duke pérlshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do & zvogéloj ose (&
rris detyrimel ¢ kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim 1€ pérfshiré né programin ¢
punimeve auk do t& rezuitojd né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencés s¢ kontraktuesit gjaté pérpilimil t& programit,

Nent 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontrakluesi do (€ keté 1€ drejlén & ndaloj gasjen né vend-punishie pér ¢do person i cili nuk &shté i
pérfshiré né zbatimin ¢ kontratés, me pérjashtim 18 personave & awtorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do 18 sigurojé siguringé né vend-punishte gjaté gjithé periudhés st ckzekutimit dhe do (& jeti
plrgjegjés pér & marré hapat ¢ nevoishém, né interes 1€ punonjésve 1€ . agjentéve e Autoritetit Kontraktues
dhe paléve (& treta, pér 18 parandaluar cdo humbje ose aksident [ ¢ili mund 1€ rezuliojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do (& marré & gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjgsing e tij dhe me shpenzimel e tij,
pér 18 siguruar g struktorat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruben dhe mirémbahen. Ai do tg jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e 11, ndrigimin, siguring. skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jané (€ nevojshme
pér zbatimin ¢ duhur (€ detyrave ose gé me arsye mund (& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

I4.] Kontraktuesi do & sigurojé g punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme. ose pengojné trafikun ng,
lidhjet e komunikimit t& tilla si rrugét. hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai. né veganti, do 1€ marré
parasysh kufizimet ne peshié kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te veganté (& cilén Kontraktuesi e konsideren & nevojshme, ose éshté kirkuar nga Autariteti
Kontraktues me ggllim & mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugive, urave, do 18 bartet ne shpenzime (@
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhct t& njoliofé
Autoritetin kontrakiues pér ¢farédo masa (& veganta i ai synon & ndérmarsé para se kryej ato. Riparimel ¢
démit te shkaktuara n¢ rrugé€, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do té jeté né shpenzime (8
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakiuesi &shté pérgjegjis pér (& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovis.

15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjcra doganore konsiderohet sc jané périshiré né ¢mimin ¢ kontraktuar,

£3.3 Menaxheri i Projeklit do t& harmonizojé ¢gmimin e kontraktuar nése konstaton se ka neritje ¢ latimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit (& tenderit dhe datds s8 fundit (& vértetimit 18
pérfundimil té punéve.

15.4 Menaxheri i Projektil nuk do @ Icjojé ndryshimin e gmimit (& kontraktuar pér shkak t& ngritjes s¢ latimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesg
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve & do & périshihen né Punét né mes & Datés sé fillimit dhe
né fund 1& periudhés sé Korrigjimit (¢ Delckieve do t¢ rregullohet nga Kontraktuesi nié koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démiimi lind nga aklet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do & filloj punét brenda aflatit kohor ¢ specifikuar ng¢ KVK.

17.2 Kontraktuesi do t€ ndérioj dhe instaloj Punit né pajlim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do (&
kryhen né€ pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditgsuar me miratimin ¢ Menaxherit (&
Projektit, dhe do 1€ plotésa] ato brenda afatit kohor 1& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhits sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund € kérkojé zgjatje (& periudhés s¢ ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet.
ose pritet se do & vonohet, pér ndonjérén nga kélo arsye:

a)  Autoriteti kontraklues ka dishtuar U’ plotésojé obligimel e veta sipas kontratiss:
b} Forca madhore (& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund té keté vonesé, Kontrakluesi duhet ta lajmérojt Awtoritetin
Kontraktues se ka pér géllim (€ béjé kérkest pér zgjatje 18 periudhés s& realizimit pér 16 cilén ai konsideron se
ka (& drejié dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontrakiuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontrakiues 8 dhéna gjithipérfshirése ashuu qé € mund t€ kontroliohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do i lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje (& periudhés sé realizimit nésc mund (& arsyctohet, ose né ményré prospektive osc
retrospeklive, ose ta informoj Kontrakluesin qé nuk i shié dhéng e drejla pér zgjatje (& periudhés.

Neni 19 Diémet e likuiduara

19.1 Kontrakivesi do (& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore (& cekur né KVK
pér ¢do dité gé Data e Pérfundimit éshié me voné se Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve 18
likuiduara nuk duhet & tejkaloj shumén ¢ péreakiuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund (& zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak 1& Kontrakiuesit. Pagesa ¢ démeve 1 Fkuiduara nuk do 1& ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar (& drejtén e vierés maksimale né hazé (& nenit 19.1 aj mundet, pasi ta
njoltojé Kontraktuesin:




(a) konfiskojé garancing e realizimit; dbe / ose

(b) ti ndérpresé kontratén; dhe

(¢) € hyj€ né njé kontraté me njé palé (& treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit &
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri | punés

20.1 Nj& regjistér i punés do 1€, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje 18 pakién informacionin ¢ méposhiém:

kushtet e motit, ndiérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe lojin e punéloréve
& punésuar né vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisiet jo n& gjendje pune, testet ¢
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhiéine Kontrakiuesit;

deklaratat ¢ hollésishme (€ (& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 1§ puniés sé beré dhe furnizimet e dorézuara
dhe (& pérdorura, (& afia pér (1 kontrolluar né vend-punishte dhe té réndésishme né llogaritjcn ¢ pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit,

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet 18 nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe & bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i tij. Niése Kontraktuesi refuzon, ai do (&
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditssh pas datés n@ & cilén jang
regjistruar (¢ dhénat apo deklaratat kundérshiugse. Nése Kontraktuesi déshton qe (& nénshkruajé ose & paragesé
piképamjet e lij brenda periudhés s¢ lejuar, do (8 konsiderohet se Kontraktuesi pajlohet me shénimel e
paragitura né regjistér. Kontrakiuesi mund i€ shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, (& b&jé ose 1& marr njé kopje té shinimeve 8 cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
uj.

20.3 Sipas kérkesis, Kontrakluesi do ta sigurojé Awtoritetin Kontrakiues me informacionin e duhur pér
mbajlur regjistrin ¢ puniés né ményrén e dubur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia € punimeve dhe materialeve

21.1 Puné(, komponentét dhe materialet do & jené né pérputhie me specifikimel, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostral, strukiurat dhe kérkesat tera né kontraté dhe do (& mbahen ng dispozicion 1@ Autoritetit kontrakeues pér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhiés s¢ realizimit.

21.2 TE gjitha pranimet teknike preliminare do 8 jent objekt i njé kérkese @ dérguar nga Kontrakiuesi tek
Autoriteti Kontraktues., Kérkesa duhet ti referohet numril te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i (illg, sipas rasti.. Komponeniél dhe materialet e specifikuara né kérkesgé duhet (&
certifikoben nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se (& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nésc jané pranuar teknikisht materiatet apo artikujt gé do € pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund 1€ refuzohen dhe duhet & zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekle ose gabime. Kontraktuesit mund Ui jepet mundésia Ui riparojé dhe i
permirgsojé materialet dhe artikujt qé jané refuzuar, por kélo materiale dhe artikuj do pranohen pér
inkorporim né punc vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autorileti Kontraktues do & eméraj “Menaxherin e Projekeic”, 1€ cokur né KVK, i cili do 18 jeté pérgjegjis
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit 18 puniive gjaté 1Eré kohés, duke Glluar q& nga dita e paré e [ilHmit & punéve e
deri né skadimin e periudhés garantuese (& defekieve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes sheé 18 kontrollofé cilésing ¢ punive dhe cilésing ¢ materialeve (& pérdorura ng
pajtim me specifikimet ieknike 6 réna dakord,

22.3 Kontraktuesi do & sigurojé q& kompanentét dhe materialet te dorézohen né kohg né vend pér ti lejuar
autoritelit kontraklues ge (€ vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontrakiuesi konsiderohet
sc ka vlcrésuar plotésisht véshtirésité q¢ mund ti basé né ke aspekt, dhe nuk do (i lejohet q& 18 paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Auterileti kontrakiues do (€ keté (€ drejté, ose nga veté ose agjentit e tij. ge (& inspektojé, kontrollojé, maseé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe 18 kontrollojé progresin ¢ pérgatitjcs, fabrikimit apo




prodhimit t& gfargdo artikulli q¢ pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratiis, né ményré gé
t¢ pércaktojé nése komponentét, materialel dhe mjeshtiiria kané cilésing dhe sasing ¢ kérkuar. Kjo do (& béhet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend Ljetér, sic mund (&
specifikohet né kontralg,

21.5 Nése komponent&t dhe malerialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontrakiues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do le miratojé certifikimin e procedurés ldhur me kg,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet ¢ testit, sccili do (& japé njé
deklaralé pér piképamijet ¢ tij ndaj tjetrit brenda 5 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshies st tillé. Autoriteti
kontrakiues ose Kontraktuesi mund 18 kérkojng q& kéto leste 1& pérsériten né 1€ njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nise ndonjira paié kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkét, T¢ gjitha raporict ¢ testimit do
11 dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'9 komunikojé rezuliatet ¢ kétyre tesieve pa vonesé te Kontrakluesi.
Rezultatet e ri-testimit do (€ jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do (& barlet nga pala piképamia e t& cilit
dishmohet se Eshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh€ do (£ informojé Menaxherin e Projektit, ng qofté se viéren ndonjé gabim apo
léshim n€ skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjalé kryerjes s¢ punéve duke ia térbequr vérejtjen se ato
mund & ndikojné me vone né kualitelin ¢ punéve.

23.2 Negse Menaxheri i Projektit véren ekzigtimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do €'i evilo] menjéhere dhe do i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vierésojng se ndérrimet substanciale te pundve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve (e tilla ose te pérjashlimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratés. atéhers
Menaxheri i Projeklit n& bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigiojné dhe kompensojné situalén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do (& b&hen né Euro.

24.2 Pagesat do & rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénic dhe (& mbajtjes. Autoriteli Kontraktues duhet t8 paguaj
Kontrakeuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projeklit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate, Nifse Autoriteti
Kontraktues bitn njé pagest me vonesg, Kontrakiuesit do i paguhet interes pér pagesé me vonesé ni pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do 1@ Hogaritet nga data né € cilén pagesa dubet 1€ ishte béré, deri né datén kur pagesa Eshlg DErt me vonesé, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér ¢ cilat nuk éshté dhéng normé apo ¢mim nuk do (& paguhen nga Autoriteti
Kentraklues dhe do (€ konsiderohen 1& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontralé.

244 Pagesat qe duhet te béhen sipas [alurés se léshuar nga Kontraktuesi do té bithen né llogaring bankare 1@
dhéné né Pjesén V. Identifikimi Financiar, i késaj kontrale g& ¢ plotéson Kontraktuesi. { njgjti formular, gé i
bashkéngjitet kérkests pér pagesé, duhel & pérdoret pér 1 raporiuar ndryshimet ng Hogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25,1 Paramasa dhe parallogaria duhet & pérmbajné pajisjc pér ndértim, instalim. (estim, dhe punén ¢
komisioneve ge duhel 1€ kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér € Hogaritur
¢mimin ¢ kontraids. Kontrakluesi do (& paguhet pér sasing e punés s& ryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast & koniralés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet (& pérmbaj aklivilelel me ¢mim pér punét e
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontrol] t& kryerjes s¢
aktiviteteve né bazé (€ (& cilave Kontrakeuesi do (& paguhet. Nése papesa pér Materiale né vend punim do 8
behet veg ¢ veg, Kontraktuesi do 1€ tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né¢ Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoritcti Kontraktues do & bgjé pagesé paradhénic Kontraktuesil & shumave 18 pércaktuara né KVK nga data ¢
caktwar né KVK kundér dispozitts nga Kontrakiuesi i nj& Garancioni (& Pakushtézuar Bankar né ni formi &




pranucshme pér Autoritetin Kontraklues né sasi dhe valui@ té barabarté me parapagim. Garancia do (& mbetet nd fugi deri
sa 18 bihet pagesa ¢ parg, por shuma e garancisé duhet {€ reduktohel né ményré progresive nga shuma gé paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do (& paguhet pér parapagim.

26.2 Konlirzktuesi do & pérdorin parapagimin vetém pér té paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera t& nevojshme
posagérisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet (€ diishmoj se pagesa paradhénic Eshté ptrdorur né kéld ményré me
furnizim (& kopjeve 1€ faturave ose dokumenieve t€ tjera ptr Meaaxherin ¢ Projektit.

26.3 Parapagim do té paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak & Kontraktuesit, pas
orarit (& pérqindjeve 1& pérfunduar 18 Punéve né bazé & pagests.

Neni 27 Mbaijtja ¢ Parasé

27.1 Shama, c specifikuar ng KVK, do té ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim e 1@ @&
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% c vierés lotale te kontralés origjinale. Kontraktuesi
mund 1€ zévendésoj paralé e mbajlura me garancion bankar “me kérkesé™.

27.2 Shuma ¢ mbajtur osc garancia ¢ mbajtjes do (& paguhct brenda 30 ditésh nga dita e léshimit e deklaratés sé
llogarisé pérfundimtare t& referuar né Nenin 29,

Neni 28 Viértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do ¢°1 dorézojé Menaxherit 46 projektit raportet mujore (€ gmimeve (& vlerésuara té punéve (&
pérfunduara me minus shumén kumulative 1& vértetuar mé paré,

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punién e kryer t& kontrakiuesil pér & vértetuar cilésing ¢ punés dhe
véricton shumén q¢ duhet ¢°i paguhet kontrakenesit.

28.3 Vlera ¢ punés s& kryer do 1& pércaklohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Viera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a) N& rastin ¢ Kontralgs st Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s&€ punés né Paramasé dhe
Parallogari qé éshté pérfunduar; ose

by NE¢ rast 1€ kontratés paushallé, viera ¢ punts s¢ ckzekutuar do 1€ pérbéj vlerén e aktivitcteve t&
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensin.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas Jéshimit & certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do (& dorézojé tek
Menaxheri i Projekiit njé drafl te deklaralés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetiése qi tregojnié
né detaje vlertn e punts sé b&ré né pérputhje me kontralén, sé bashku me (€ gjitha shumat ¢ métejshme & cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré qt Menaxheri i Projektit 18 pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratis se llogarisé pérfundimtare dhe (8 gjithg informacionit &
kérkuar nt ményré (& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do 18 pérgatisé deklaratén ¢
llogarisé pérfundimtare, ¢ cila pércakton:

a} Shumen e cila sipas opinionit te ij duhet ti paguhet sipas kontraiés; dhe

b) pas evidentimit te shumave tc paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktucs dhe i t8 gjitha shumave
1& cilal i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontralés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontrakiues
lek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jcte rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do & léshoje te autoriteti kontraklues ose le pérfagésuesi 1 (ij i aulorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér 18 cilén duhet paguar
Kontrakiuesi né bazé & kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagiésuesi i Gj i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajné deklaraién e lHogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés s& ploté¢ dhe pérfundimtar 18
punés sé realizuar sipas koniratés dhe menjéheré do 1€ dorézoié njé kopie (& nénshkruar (¢ Menaxherin ¢
Projektit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si n vijim:

(a} Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njt pjesé t& vend ndértimit data ¢ posedimil e specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kél&, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizalimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve (¢ konirakluara né alatin e
caktuar si né kontragi,

(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé Ui zbulojé ose kryejé lestet né punén pérfundimitare, e
cila mandej zbulohel s¢ nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit lerg, autoriletet publike, shérbimet komunale ose Autorileti Kontraktues shkaklojng
vonest apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

{f) Menaxheri i Projektit pa arsye & justifikuar vonohel n¢ Iéshimin ¢ vértetimit pér pérmbushjc
kontratés.

{g} Kontraktuesi has n€ pengesa ptr kryerjen e akliviteteve 18 punéve (8 kontraktuara 1@ cilat pengesa nuk
Jané pér shkak 1€ joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillg ndodh. atgheré Cmimi i Kontratés do (& rreguliohct po ashiu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteli Kontrakiues me q&llim (& pranimil t& pigrkohshém ose linal do 8
bthet né prani t Kontraktuesil. Mungesa ¢ kontrakiuesit nuk do t& jelé pengesé pér verilikimin me kushe @
Kontraktuesi te jete informuar prej (& pakién 30 ditéve para datés s¢ verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do 1€ pranohen deri sa te jene kryer verifikimetl dhe testet e caktuara ne shpenzime 1@
Kontraktuesit, Kontraktuesi duhet (& njoflojé Autoritetin Kontrakiues pér datén né (& ¢ilén verifikimi dhe testet
1€ tilla mund té filkojng,

32.2 Punit te cilat nuk plotésojné kushtct ¢ kontratés, dubet, nése kérkohet, (& shkatérrohen dhe rindértoben nga
kontrakiuesi ose Le riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktucs, pérndryshe kjo do (& béhet pas njoltimit
(& duhur ng shpenzime & Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do (& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur (& keng kaluar ng minyré t8 kénagshme testet
piir pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit (& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund 1€ aplikojé, duke njoftuar Autoritelin Kontraktues, pér njé certilikaté (& pranimit
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para sc punét, sipas mendimit te Kontraktiuesit, te jene té gatshme pér pranim
1€ pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit 8 Kontraktuesit ose:

a) Ui lgshajé kontrakluesit certifikatén e pranimit & pérkohshém me njé kopje peér Autoritetin kontraklues
duke théng, nése kjo éshié e pérshtatshine, rezerval e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né (& cilén
sipas mendimit (& tij jang pérfunduar punét ng pajtim me kontratén dhe jané (& gatshme pér pranim (&
pérkohshé&m; ose

b) (& refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyel e tij dhe duke specifikuar veprimin 1& cilin, sipas
mendimit 1€ tij t kérkon nga Kontraktuesi pér ta [éshuar certifikatén.

33.3 Nesc autoriteti kontraktues nuk arrin ose & léshojé certifikatén ¢ pranimit € pérkohshém ose 1@ refuzojé
furnizimet brenda njé perindhe prej 30 ditésh, ai do 18 konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit 1&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit & pérkohshém & puntve, Kontraktuesi i ¢gmonton dhe i heq struktural ¢ pérkohshme dhe
materialet q& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkilazi me realizimin ¢ kontratés, Ai gjithashiu do t& hegé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do (& bigjé ndonjé ndryshim & gjendjes sé vendit 1& pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.




Neni 34 Pérgjegjosia mbi Defektet

34.1 Kontrakiuesi do t€ jelé pérgjegiés pér ménjanimin ¢ defekieve, ose démeve, né ndonjé pjesé tc punéve 18
cilat mund 18 shiagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve 1€ démtuara ose mjeshiéria osc dizajni 1 gabucshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) c¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesil gjaté periudhés se defekieve.

34.2 Kontrakivesi me shpenzime (€ veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt (8 jeté e mundur,
Perivdha mbi pérgjegjésiné ¢ defekieve pér té gjitha zévendésimet ose rinovimet do te (illoj nga data kur
z8vendésimi ose rinovimi gshié beré pér kénagésing e mbikéqyrésil. Nése kontrata mundéson pranim @
picsshém, periudha e defekieve do 18 vazhdohet vetém pér até pjest 1€ punimeve e cila &shié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shlaget ndonjeé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& pérmendur, antoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontrakluesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin (€ korrigjoj njé defekt ose njg
déém brenda afatit kohor 1€ pércaktaar né njoftim. autoriteti kontraktues mund té:

a) € kryej& veté pune, ose t&€ punésojé diké (jetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontrakluesit, né (& cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do & zbritet nga pagesal e
pritura ose nga garancilé g€ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga & dy; ose

b} & ndérpresé kontratén.

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund 8 arrihel menjéheré ose, pasi dshé arritur, nuk éshié ngé
giendje g€ 1& marré masat € nevojshme, autorileti kontrakiues ose Menaxheri i projektit mund (& kryejné punén
né kurriz 1¢ Kontraktuesit. Autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt qé (&
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudba ¢ pergjegjesisé s defekieve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
e periudhiés s& pérgjegjesisé sc defekteve nuk Eshié e specifikuar, ajo do t& jetd 365 dité. Periudha e
Pérgjegjésise se defekieve do t2 fillojé ni datén ¢ pranimit (& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimil 1& periudh@s s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér sc njé periudhé, pas skadimit (&
periudhés sé fundit, dhe atéhert kur 1& jené zgjidhur (& gjitha defekiet apo démet, autorileti kontrakiues do ¢
{gshojt Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontrakiues, duke cekur
datén n& 1¢ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré (& vl qé autoriteti
kantraklues € jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimlare e pranimit do & léshohet nga autoriteti kontrakiues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhis s¢ garancisé ose menjéher® pasi riparimet cventuale qi jané kérkuar
sipas Nenit 34 18 jen@ pérfunduar né ményrg (& Lillg q& 18 jet& i kénaqur autariteti kontrakiues.

35.2 Punét nuk do té konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa 1 jet& nénshkruar certifikata pérfundimtare
e pranimil nga Menaxheri i Projektet dhe (¢ jete dorézuar ek  auwtoriteti kontraktues, e nig kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktucs do té
mbeten 1¢ detyruar pér ploésimin e obligimeve qé dalin sipas kontratés para 1&shimit @ cerlifikatis
pérfundimiare & pranimit dhe 8 cilat kané mbelur & parealizuara né kohén kur liéshobel certifikata
pérfundimiare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t& tilla do & pércaklohen duke iu refervar dispozitave
& kontratis.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratis

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin (8 shiyejé ndonjé nga obligimet & vela me kontraté.
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala ¢ démtuar do 8 ketd t8 drejeé pér kélo kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave (€ sipérpérmendura, mund (& jepen démshpérblime. Ato mund 1 jené:




a) déme € pérgjithshme: ose
b) déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesal apo shpenzimet gé rezuftojng nga zbatimi i masave (& parapara né kété nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumat g¢ duhet t'i paguhen Kontrakluesil, nga depozila, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratis

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontrakiuesi mund 18 shképus Kontratén né qolté se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do (& kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim (€ menaxherit (& projektit:

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t€ justifikuar (& ndérpresé apo pezullojé
aklivitetin e punéve & kontraktuara pér mé shumeé se 15 dité pune; ose marréveshjel e arritura mbi
pagesat pér shkak 1& kontrakluesit pér kosto t& voncsés;

¢. Auloriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi lalimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e viértetuar nga Menaxheri i Projekiit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s¢ Menaxherit € Projektil;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshié shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin €i korrigjoj brenda 30 ditéve 1& péreakiuara nga ana e Menaxherit (& Projektit;

. Kontrakiuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale e
démeve t€ likuiduara mund (& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontrakivese bin shkelje & kontratés pér raste té tjera nga ato 1€ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri 1 Projektit do t& vlerésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraget bazé pér shképutje 18 kontratis.

37.4 Niésc per shkak (& fajit 1 palés s& treté krijohen rrethana emergjente objeklive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve 1€ kontratés. Menaxheri 1 Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do 1€ pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s& punéve sa mé pare qé &shté e mundur. Menaxheri i Projektit do & biji
vlerésimin ¢ punés s& kryer pjesérisht, do (& kérkojé nga kontraktuesi € largohet nga zona ¢ punés dhe ta [gng
até né njé giendje & miré. Menaxheri 1 Projektit duhet (& paguajé kontrakluesin pér punét ¢ krycra deri ng
momentin ¢ marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qolt€ se kontrata shképutet, Kontraktuesi do & ndérpres punén menjéheré, do (€ siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga p&rlundimi i periudhiés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kéta mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
cksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité clj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontrakiuese, e paparashikueshme dhe jasht€ kontrollit t& paléve kontrakluese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet g€ ptreakton Forcén Madhore dhe kjo i bEn & pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive té parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé
éshté e mundur duhel Ui sigurojé punédhéndsit njé deklaral€ me shkrim me 18 dhénat e plota Hdhur me ngjarjen.
N& kEtg rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontrakiuesit do & perullohen deri sa (& arrihet niveli i mundgsisé
objektive s& ptrmbushjes si tyre,

ii. Gjaté pezallimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhar me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit 1€ personclit dhe shpenzimet {jera (& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dig, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes g# pércaklon Forcén Madhore,

Menaxheri i Projeklit né bashképunim me Autoritetin Kontrakives duhet Ui vlerdsojé té gjitha
punit ¢ pérfunduara né ményré gé Autoriteli Kontraklues ta paguajé kontrakiuesin.

iv. Afali pér pérmbushje & obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve (& kontratés mund 18 zgjatet
edhe pér njié periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit,
\Z NE& qolié se kontraktucsi pér nj€ koh& (& gjaté &shié biéré i pa alté, pér shkak & Forcés Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Komiraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nésc kontrala ndérpritet pir shkak té shkeljes materiale (& kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projekiues do & pérpilojé shkresén mbi vleriisimin e punés s& pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans gi janié marré para daiés s¢ I¢shimit & shkresés né fjalé dhe minus
pérgindien ¢ vierésuar 1& punéve & pakryera. si¢ shié cekur né KVK. Démel shtesg 18 likuidimi¢ nuk do 18
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit & Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagest si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do (& jeté obligim borkhi ndaj Autoritetit Kontraktues,

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& intercsit 8 Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé 1&
koniratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do té léshoj njé certifikaté peér vierén e punés s¢
béré, materialet e porositura, koston ¢ arsycshme (€ hegjes s¢& Pajisjeve, riatdhesimin e personelil 18
Kontraktuesit i punésuar velém pér Punit, shpenzimet ¢ Kontrakluesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Puntéve
dhe pagesat né avans t& marra deri né datén ¢ certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndérlimit né vend punim, Impiantet, Punét & Pérkohshme, dhe Punét do
& konsiderchen & jené proné ¢ Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak & gabimit
Kontrakivesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& gollé se pamundéschet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashte
kontrolit & Autoritetit Kontrakiues ose Kontraktuesit, Mcnaxheri T Projektit do € vértetoj kéteé. Kontraktuesi
do & siguroj vend punimin dhe do (& ndérpres punén sa mé shpejt q& ésht€ ¢ mundur pas pranimit € kitij
vérietimi dhe do 18 paguhcet pér punél ¢ kryera para pranimit (& tij dhe pér punét e kryera mé pas pér (€ cilat
&shié arritur marréveshjc.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palél do v'i béjné (& gjitha pérpjekjct pér & zgiidhur né miényré migésore & gjitha mosmarréveshjet qé
mund (& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo (8 shfaget ndonjé mosmarréveshie, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjié zgjidhje qé ata konsiderojné se éshiéd ¢ mundshme,
Nise cilado Palé e sheh té dobishme, palét do t& takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do & i pérgjigiet kérkests pgr zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale g& jepet pér
arritien ¢ késaj zgjidhjeje do & jeté 30 dité nga Allimi i procedurds. Nése pérpjekja ptr & arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton (€ pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1€ dyja palét do (&
jend t& lira 1€ vazhdojné né fazén e ardhshme € procedurés sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke e laiméruar
tjetrén,

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore (& mosmarréveshjes déshton, palét mund (& merren vesh 1€ pérpigen
(& pajlohen pérmes institucionit t& specifikuar ng KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés s& pajtimit, secila palé do 1€ ket (€ drejté & vazhdojé né faztén e ardhshme 1€ procedurés
s& zgjidhies sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund € arribet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhie t¢é
mosmarréveshjes, secila palé mund (& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi:
b) kurdo ge palét pajlohen vendim arbitrimi n& pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit ie kontratés palét dubet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrini,




PJESA II1 EKONTRATES kushtet e vecanta

KVK nt vijim do t€ plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa hetd
mbizotérojné mbi ato 1& KPK.

{Udhézimet pér plotésimin ¢ KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive & pérmendura pér nenet
pérkatése & KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushiet e  Pérgjithshme 1€ | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatds nié KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet ¢ Kosovés gé jané né fugi do t& zbatohen pér 18 gjitha

Ligii i zbatucshém géshtjet g¢ nuk mbulohen nga dispozital ¢  kontratés.

dhe gjuha Juridiksioni do 1€ jet& gjykata pérkatése né Prishting.
22 Gjuha ¢ pérdorer do té jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré -
shqipe
10.1 Sigurimi i ekzekutimii te kontratés éshté min 10 % e vlerds

Siguria e ekzekutimil sé kontratés s¢ nénshkroar ose 3,808.25 € nga data ¢

nénshkrimit t¢ kontratés me validitet - deri ne nje
periudhe prej 30 ditesh pas kompleimit te kontrates,
ase deri me date 30.10.2025.

nga njé Banké ¢ licencuar nga Banka Qendrore e Kosovis,
apo kompani e sigurimeve ¢ licensuar nga BQK,

Pérmicaitsia dhe 11.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do (8 jeté:
CTRICEICS] . (a)  Pér humbje ose démtim (& Puniéve, Impianteve dhe
Sigurimi i . . .
K ontrakiuesit Matcrialeve [shéno shumat].
) i (b}  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat];
(c) humbje osc démiim i pronds (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén {shéno shumat}.
(dy  démtim personal ose vdekje:
(i) 18 punétoréve té Kontrakluesit; {shéno shumat]
(if) 1& personave té (jeré: [shéno shwmat]
Programi 12.1 e .. "
& Planin piér Menaxhimin ¢ Kontratis.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit ¢ kongratgs,
12.2 . " . - ‘o
Perindha pér Programin ¢ azhurnuar Gshié 2 dité nga data e
pranimi{ {e kifrkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do (£ jetd : Dy dité pas nénshkrimit té kontratés
(Varésisht nga  kushtet atmosferike, ne konsultim me
menaxherin e projektit)
17.2

Pérfundimi i punéve Dbéhet sipas planit 6 menaxhimit (é
kontratés - deri me 30.09.2025

Démet e likuiduara 19.1 Norma ¢ démeve té likuiduara éshté 0.25 % e Cmimit final
té Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara per (6ré kontratén
éshi€ 10% té ¢mimit final 1€ kontratés

Regiistri i punés 20.1 Nji regiistér i puniis do (& mbahét nga ana e kontraktuesit




Inspektimi dhe
testimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé st punéve do t€ héhet ndé
momentin e dorézimit ¢ jané léndé e kiésaj kontrate, nga
Organit mbikéqyrés- menaxherit té projektit ¢ punéve — i
eméruar  nga ana e Zyrtarit Kryesor Administrativ 6
Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivishi asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe i
pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésta dhe sasia, nga ana
¢ Organit mbikéqyris- menaxherit & projektit té punéve -
1é Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Vetim Hasani

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte:Ridvan Elezi

Pagesa

Sipas Raportit 1€ prezantuar - dorézuar nga Menaxheri i
Projektit- situacioneve tf aproveara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit t& projektit, pagesa do 8 kryhet né
afate sa mi té shkurté kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga
data ¢ pranimit dhe evidentimit té faturés, kurse pjesa tjeter
¢ kontratés do 12 realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellera me raport nga ana ¢ menaxherit te kontrutes
dhe raportit nga ana ¢ komisionit fe pranimit teknik te
projektit.

Virejtje- -

aPér vitin 2024 jané paraparé mjete prej 10,000.00curo,
kurse pér vitin 2025 mjete né vleré prej 28,082.50 curo

o Niése Operatori Ekonomik nuk mund ti realizoj
punimet né vlerén e paraparé pir kété vité atéherd
Autoriteti Kontraktues do (& béjé ndérprerjen ¢ kontratis
dhe konfiskimin i sigurimii ckzekutimit te kontratiss.

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit éshté: Nak ka pagest paraprake.

Mbajtja e Parasé

27.1

Shuma ¢ parave (€ mbajtura 8shié; B vlerds sé kontratés,

Shkaget pér

kompensim

30.1

Data e posedimit t& vend punimit do & jeté [shéno nwnrin] dité
pas nénshkrimit (& kontratés.

Pérgjegjésia mbi
Defektet

34.5

Periudha garantuese e defekteve @shité 1 12 muaj nga data e
pranimit teknik (& pérkohshim,

Dokumenti Polisa ¢ sigurimit (8 kualiteti e léshuar nga njé
Bank apo kompani e sigurimeve ¢ licensuar nga Banka
Qendrore ¢ Kosovis 10 % vieren ¢ pergjithéshme @
kontratés, me afat validiteti pér prej 12 muaj nga data e
pranimit teknik (¢ pérkohshém.

siguria e punéloréve

Operatori chonomik gé ka nénshkruar kontratén mbang i
giithié pirgjegjésing pér vdekjen, lindimet, sémundjet dhe ¢do
diémié tietér t€ punétoréve gjaté zhatimit té projektit, si dhe g
Autoriteti Kontraktues nuk do (8 jet# pérgjegiés pér asgjs qé
ndodh gjaté zhatimit L€ projekdit.




Siguring ¢ banoréve,
kémbésoréve dhe
automjeleve

Punimet e ndértimit deo ¢ kryhen né ményré g€ €8 garantojné
siguriné e banorive, kémbisoréve dhe aulomjeteve né aftrss.
Materialei ¢ mbeturinave do 8 asgjésohen wé ményrén e
duhur né pérpuihje me reegulloret standardet, si dhe gé
Autoriteti Konirakiues nuk do (€ jelé pérgjegjis per asgjé gt
ndodh gjaté zhatimit 18 projektit.

Pagesa pas shképutjes Pérgindja qé do & zhatohet pér vierén e pungve q& nuk jang
st kontratés pérfunduar, qé pérfagéson  koston  shlesé 18 Autoritetit
Kontrakiuesin pér kompletimin ¢ Punéve, &shté pérqindja ¢
vlerésuar (€ punéve té pakryera minus shuma ¢ démeve te
likuiduara
Zgiidhja migésore ¢ Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministris¢ s€
mosmarréveshjeve Drejtésist
o 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve 1€ cilat mund € tindin
Zgjidhja e i T ) 1 ..
- . giaté ekzckulimit s& késaj kontrate dhe se nuk gsht€ e mundur (&
mosmarréveshjeve B o . o " .. A
N zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do & dorézohet né Gjykatén
me proceduré N e L . .
. Themelore né Prishtiné - Departamenti  pér  Céshtje
giygésore

Fkonomike, né pajtim me ligjin né Kosové.

b} kurdo ge palél pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve
té cilat mund 8 lindin gjaté ekzekutimit st kidsaj kontrate dhe se
nuk éshté e mundur 1& zgjidhet ndryshe ndérmijet pakéve do €
dorézohet né arbitrazh & Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit
té Kosovés né kuadér té Qdés Tkonomike t8 Kosoviés, né
pérputhje me rregullat e Dhomis Ndiérkombétare € Tregtisé.

Para nénshkrimit t¢ koniratés palét duhet te vendosin piér
ményrén e zgjidhjes se mosmarcéveshjes, giykata apo
arbitrini.




Republika ¢ Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / Op$tina Dragas / Dragas Municipality

- Kr?(ari i Komunés
'Cl oNe. i, 1 ~3%04 70

D.19.11.3024 “
Dragash

Kryctari I Komunes,né bazé € nenit 13 & Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta zyrlare ¢
Republikés sé Kosovis nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 te Ligfit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AO1, nxjerre:

VENDIM

Caktohet mcnaxheri i kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin »106#Rregullimi i ujmbledhsave dhe renovimi
i kaptazhave té ujit né vendin Gjybra e Pashes, Brezhda né fshatin Blag { projekt dy vjegar) me numér
tdentifikues: 621-24-10609-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2024-106-521.

Vetim Hasani ~cakiohet menagjer T kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikqgyres 1 drejieperdrejt 1 menagjerit (e kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, E cili duhet te nenshkrubet nga ana e te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten ¢ nenshkrimit

Kryetari I Komunes:

Bexhelt Xheladini

Vendimi u dérgohet:menagjcrit (e projekiit,
Mhikqyresit e koatraics.,
Zyres se Prokurimit,
Digjlorit te Drejtorise perkatesce,
Arkivit te Komunes(kryctarit).
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PARAMASA DHE PARALLOGARIIA E SANIMIT TE KAPTAZHAVE TE UIESIELLESIT TE FSHATIT: 7" BLAQL™
TE KOMUNES SE DRAGASH-iL.

E vleshma per operatoret akonomik te cilet do te kankurojne per kete kontrate .

DE duhet ta kene parasysh se keto kapatazha gjinden ne zona me lartesi mbidetare deri 1800m, ku nuk
ekzistajne rruge per cfardo makine qoft dhe se gasja  deri te lokaciont | tyre nuk eshte e mundur me ndonje
autamjet per transportin e materialeve. € vetmja menyre e trasnportit te materialeve deri ne lokacionet e

kaptazhave eshte me kuaj. Gjithashtu punimet- germimet duhet te kryhen me dore me mjete klasike.

BUNIMET E PASTRIMIT TE SHKUREVE DHE GERMIMIT PER 5
A.

KAPTAZHA
1
Nurir Pershkrimi | punimeve Njesia | sasis Cmimi/ Totale
rendor njesi
Prerja e shkurave dhe lisave per krijimin e hapsirave te
unimeve per hapjet e kanaleve dhe formimin e koritave-
v ner hap) m? 280 | 2.00¢€ 560.00€ | |/

guaskave te kaptazhave. Materijali i grumbulluar nga keto
punime duhet te pastrohet dhe te rafshohet:

Gerrimi me dore | hapjes se kaptazhave ekzistuese

3
2 {germimi duhet te kryhet me shume kujdes}. m 160 800¢ 1,280.00 €

P

Germimi me dore | kanaleve per instalimin e gypave prej

3 polietileni 10Bar. Thellesia e kanalit nuk duhet te jet me pak m? 120 BOOE §60.00 € \/
se 90cm.
4 Germimi me dore | kanalit,Furnizimi me materijal,transporti m' 100 12.00€ 1,200.00 € '\I/

dhe montimi | gypave nga polietileni 10Bar 9 110

Germimi me dore | kanaleve si dhe Furnizimi,transporti dhe

5 montimi | gypave nga polietileni 108ar @ 90 m 140 10a0e 1,400.00 €
imi dore | kanaleve si dhe Furnizimi transporti dhe

g |Germimime dore [kanaleve i cha FurntzimhEransp m 210 | 9.00€ 1,890.00 €
montimi | gypave nga polietileni 10Bar @ 75

4 Germimi mea dore | kanaleve si dhe Furnizimi transporti dhe . 330 B.00E 2860.00 £
montimi | gypave nga polietifeni 108ar @ 63 m ’ A
Germimi me dore | kanaleve si dhe Furnizimi,transporti dhe )

8 ' e ' 550 | 700€ 3,850.00 €

montimi | gypave nga polietileni 108ar § 50

Furnizimi e materijal dhe mbulimi | gypave te ujesjellesit

9 . L m? 85 2000€ 1,700.00 £
me rere ne nje trashesi prej 20cm

Furnizimi me materijal transporti dhe mveshja e siperfageve
10 te germuara te kaptazhave me deltineg te paster ne nje m? 5 12000 € 600.00 €
trashesi t=20cm, e ngjeshur mire.

Furnizimi me materijal transgorti dhe montimi | gypave dy

11 shtresore te drenazhas @ 160.

m’ 115 2500¢ 2,875.00 €

Furnizimi me materijal transporti dhe mhbulimi | gypave te

12 drenazhes me zhavor te lumit me fraksion f-Smm.

m® 25 22,00 € 550,00 €

Furnizimi me materijal,transporti dhe mbushja ¢ hapsirave
13 te kaptazhave me zhavor te lumit me fraksion 30mm. m? 65 2000 € 1,300.00 €
Zhavori duhet te jete | paster.

LSS N (N K<




14

Furnizimi me materijal transporti dhe mveshja e siperfageve
te zhavorit me tri shtresa folije plastike 0.15mm.

35

12.00€

42000 €

15

Furnizimi me materijal,transperti dhe mbushja e kaptazhave
me dhe humusor te paster ne nje trashesi jo me pak se
t=80cm.

120

2000 €

2,400.00 €

16

Furnizimi,transporti dhe punimi | rethojave te kaptazhave
nga shtyllat prej profileve metalike te zinguara
{40x40x2.5)mm.Shiyllat te jene ne distance 2m ngz ojera
tjetra.

150

45.00 €

i7

Furpizimi transporti dhe montimi | deres {100x120) cm te
punuar nga profilet katrore (40x40x2)mm te paisura me
mekanizmin hapje-mbylije.

cope

200.00€

1,000.00 €

1B

Furnizimi me materijal fransporti dhe suvatimi | siperfageve
te brendshme te betonit ekzistues me izolim te fiohte per
bazene te wjit te pijshem (SIKA} . Ne dy shtresa.

m!

135

15.00€

/
v/
\/
v

2,025.00€

19

Furnizimi me ematerijal dhe suvatimi | siperfageve te jashtme
te betanit te kaptazhave ekzistuese me llaq adekuat dhe
rriete adekuate

135

22004

2,970.00 € ‘»/

0

Furnizimi,transporti si dbe montimi | armatures per
ndertimin e kaptazhave sipas detaleve te dhena.

150

1.00¢€

150.00 € l/

21

Furnizimitransporti dhe betonimi per merimetimin e
kaptazhave te cilat jane te demtuara.

m*

1.5

3500 €

w2soe | /

22

Furnizimi me materijal,transporti dhe montimi | pjeseve
fazanike te nevojshme per funksionalitetin e kaptazhave.

total

5

300.00 €

1500006 | 7

TOTAL] | PUNIMEVE me TVSH

38,082.50 € \/\/

....




S ELSIG

Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.S.C. Gﬂttha gé duhet ta keni

Deklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 133653

pPér KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI
{ Emri i "Autoritetit Kontraktues" )

Né emér té Ridvan Elezi B.l. (N.P.N.,,Alfa - Ing")
(emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)
Titulli i aktivitetit té& prokurimit: e106sRregullimi i uyymbledhsave dhe renovimi i kaptazhave té ujit né

vendin Gjybra e Pashes, Brezhda né fshatin Blac ( projekt dy vjedar).
Nr. prokurimit: 621-24-10609-5-2-1

Garancion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numér té prokurimit té lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kéte garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekonomik, deri né
njé shumé totale: 3,808.25€ zotohemi té ju paguajme, gé me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar qé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues deme
substanciale dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kontratés né fjalé, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar gé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa
u paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 3,808.25€ sic €shté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaget e kérkesés tuaj, apo pér shumén e specifikuar kétu.

Kjo siguri vlené 344 dité kalendarike prej 20.11.2024 deri mé 30.10.2025

Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit t&€ Garancionit, Siguruesit/Garantuesit i kalon e drejta pér ta

rimbursuar nga i Siguruari/Kontraktuesi shumén e paguar pérfituesit, me té gjitha té drejtat dhe mjetet ligjore deri
né pérmbushjen e térésishme té detyrimeve.

Data léshimit; 19.11.2024
Nénshkrimi diie vula e garantuesit

A

Ky garancion i nénshtrohet rregullave uniforme pér garancione (URDG), botim 2010, Publikimi ICC Nr. 758.

KS” ELSIG” Sh.a Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli"-nr,3 Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail: office@kselsig.com
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Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.S.C. IlIlII II | ||II “ I I“

Kompania e sigurimeve ELSIG sh.a, Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli*-nr,19,
Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115,  E-mail: office@kselsig.com

POLICE PER SIGURIMIN E GARANCISE SE EKZEKUTIMIT TE KONTRATES

Nr. Polices: 133633

Kontraktuesi
| Emri Ridvan Elezi B.l. (N.P.N.,,Alfa - Ing") Lénda e Garancisé
Pérfagésuar nga Ridvan Elezi
_Adresa 18, E Pellazgéve Detyrimet e Siguruesit ndaj Pérfituesit sipas késaj Police té sigurimit
Nr i Biznesit 811271642 jané:
Telefoni 044504458
1. Mbéshtetur né kété Police - Garancie, Siguruesi / Garantuesi merre
Pérfituesi pérsipér qé té plotésoje cdo detyrim kontraktori i cili éshté i
Emii KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI garantuar me kéte police.
Adresa DRAGASH 2. Pérfituesi e ka té drejtén t'i drejtohet Siguruesit / Garantuesit pér
marrjen e démshpérblimit deri né shumén e garantuar, vetém kur
Garantuesi detyrimet kontraktuale nuk plot&sohen pér faj té té Siguruarit /
Emri Elsig Kontraktuesit - Ekzekutuesit té Kontratés.
Banka : B . : :
arantuBsit NLB 3. Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit, Siguruesit/Garantuesit
; i lind e drejta qé t'i drejtohet té Siguruarit/Kontraktuesit, me té
Mbulueshméria e Polices gjitha mjetet ligjore, pér té& béré rimbursimin e shpenzimeve té
Shuma Siguruar 3.808.25 kryera .n.e 1:unksl|on té plote"sw.mt tg d'c'aty.nmevelndaj perfltulesrc
: (cedimi i té drejtave nga Pérfituesi té Siguruesi/Garantuesi).
Feiadia 20.11.2024 - 30.10.2025 ST : et St
Sigurimit 4, Ky sigurim éshté lidhur sipas Kushteve té pérgjithshme té Sigurimit
Primi 68.55 té Garancive dhe ekzekutimit té kontratés té cilat jané pjesé
Tvsh 12.34 pérbérése e késaj Police.
Primi Bruto 80.89 £ : SR oS R s
Satae Dokt 19.11.2024 0914 5. P?r plohcelx te"slgu"rlmlt - Ekzekutimi i k.onltrafave 7 pjesé "perperese e
késaj police éshté kontrata e ekzekutimit té punéve ndérmjet
Aktiviteti Ekonomik: autoritetit kontraktues (Pérfituesi) dhe Operatori Ekzekutues (té
«106+Rregullimi i ujimbledhsave dhe renovimi i kaptazhave té Siguruarit) di dhe marréveshja e lidhur né mes Siguruesit dhe
ujit né vendin Gjybra e Pashes, Brezhda né fshatin Blag ( Operatorit Ekonomik (hipoteka e Iéné peng)
projekt dy vjeqar).

Me nénshkrimin e késaj kontrate pajtohem qé Kompania e Sigurimit ti ruaj té dhénat e mia personale / té dhénat e
biznesit, té cilat do té pérdoren nga Kompania pér géllime statistikore, hulumtim/raportim né Regjistrin Kreditor té
Kosovés si dhe transferim tek njé palé e treté me géllim té trajtimit té démeve.

Me nénshkrimin e késaj police té sigurimit, nénkuptohet se uné i siguruari me vullnet té liré, té& barabarté dhe me
mirébesim kam pranuar primin e sigurimit, kam lexuar, kuptuar dhe pranuar kushtet e sigurimit.

My signature in this insurance policy signifies that | the insured with good will have accepted the insurance premium. | {
have read, understood and accepted the insurance terms and conditions

e e L

Kompania e iigurimeve Elsig

Pérfagésuesi i té siguruarit
Bajram Fazliu\- 19

Ridvan Elezi

I

\




